
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 97  

ORIGINALE   DATA 29/02/2024  

 

 

  

OGGETTO: 

“OPERE DI LATTONERIA E SISTEMAZIONE DI COPERTURE DA 

ESEGUIRSI SU ALCUNI EDIFICI COMUNALI” AFFIDAMENTO 

SERVIZIO ALLA DITTA BIMBI GRONDE DI BIMBI EMILIANO DI 

PONSACCO (PI) (CIG: B07F9F3384)   

 

 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE  

 

Considerato che a seguito dei sopralluoghi effettuati presso alcuni edifici e scuole del patrimonio 

comunale, sono stati riscontrati alcuni interventi relativi ad opere lattoneria e sistemazione di parti 

di coperture a causa del verificarsi di infiltrazioni di acqua piovana, che richiedono l’intervento di 

una ditta specializzata e che consistono principalmente in: 

 provvista e posa in opera di tratti di scossaline o canali di gronda in rame/alluminio; 

 riparazione di tratti di scossaline distaccate dai paramenti murari mediante utilizzo di rivetti 

di ancoraggio, sigillatura dei giunti con silicone per lamiere ed impermeabilizzazione delle 

mantelline per un completo isolamento da fenomeni di infiltrazione; 

 pulizia dei canali di gronda/bocchettoni di scarico, mediante rimozione di fogliame, terra, 

aghi di pino e altro materiale depositato che ostacola il deflusso delle acque piovane verso i 

punti di scarico; 

 sostituzione di lastre di copertura prefabbricate deteriorate con nuovi elementi; 

Preso atto che: 

 per ottemperare all’esecuzione di dette attività, occorre procedere all’affidamento del 

servizio ad un’impresa qualificata, in grado di garantire all’Amministrazione Comunale 

affidabilità e professionalità di esecuzione, anche in funzione dei precedenti contratti svolti 

presso la stessa; 

 l’Amministrazione ha individuato la Ditta Bimbi Gronde di Bimbi Emiliano, con sede in 

Ponsacco (PI), Viale Europa n. 19, la quale si è resa disponibile sin da subito all’esecuzione 

di tali interventi; 

Considerato che, la Ditta Bimbi Gronde di Bimbi Emiliano, con sede in Ponsacco (PI), Viale 

Europa n. 19, non ha potuto quantificare con esattezza la spesa da sostenere, si ritiene opportuno 



stanziare un importo preventivo, utilizzando le disponibilità di bilancio destinate alla manutenzione 

degli edifici, che sarà quantificato con esattezza nel corso di avanzamento degli stessi interventi, 

corrispondente a € 4.950,00 portato a € 6.039,00 per IVA 22%; 

Preso atto che, il servizio in oggetto è di importo inferiore alla soglia comunitaria ovvero inferiore 

a € 215.000,00, ai sensi dell’art. 14 comma 1 let. c) del D.lgs 36/2023; 

Visti: 

 l’art. 50 comma 1 let. b) del D.lgs 36/2023, che consente l’affidamento diretto per servizi e 

forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori 

economici, a imprese in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

della prestazione; 

 l’art. 49 comma 6 che consente, in deroga al principio di rotazione, di procedere 

all’affidamento diretto per importi inferiori a € 5.000,00; 

Attesa la necessità di affidare il suddetto servizio, facendo fronte alla spesa complessiva di € 

6.039,00 in favore della Ditta Bimbi Gronde di Bimbi Emiliano, con le disponibilità di cui alla 

Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2, del Cap. 1347/001 “Manutenzioni 

Straordinarie agli edifici scolastici” del Bilancio 2024/2026, con esigibilità dell’intero importo nel 

corrente esercizio finanziario; 

Dato atto che la Ditta Bimbi Gronde di Bimbi Emiliano, con sede in Ponsacco (PI), Viale Europa n. 

19, è in regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali come da certificazione 

DURC On Line n. prot INAIL_41554400 emessa il 27/03/2024 (allegato e parte non integrante); 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per la procedura di 

affidamento in oggetto è il Geom. Malventi Maurizio; 

Visti: 

 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 Il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022; 

 la Delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 

 la Delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

 la Deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 



D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come modificato dall'art. 3 del D.L.10/10/2010 n. 174 convertito 

con modificazioni dalla L. 7/12/2012 n. 213 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e di 

funzionamento degli Enti Territoriali”.  

DETERMINA 

 

1) Di affidare il servizio di cui in premessa alla Ditta Bimbi Gronde di Bimbi Emiliano, con sede 

in Ponsacco (PI), Viale Europa n. 19, direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 let. c) del 

D.Lgs 36/2023, in quanto servizio di importo inferiore a € 140.000,00; 

2) Di far fronte alla spesa complessiva di € 6.039,00 in favore della Ditta Bimbi Gronde di Bimbi 

Emiliano, con le disponibilità di cui alla Missione 4 Programma 2 Titolo 2 Macroaggregato 2, 

del Cap. 1347/001 “Manutenzioni Straordinarie agli edifici scolastici” del Bilancio 

2024/2026, con esigibilità dell’intero importo nel corrente esercizio finanziario; 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 6.039,00 così come da tabella sottostante: 

 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

4 2 2 2 1347/001 € 6.039,00 2024 

 

4) Di approvare l’allegato cronoprogramma della spesa; 

5) Di dare atto che: 

 l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2024; 

 di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 

Z41AVW; 

 l'IVA sulle fatture sarà trattenuta ai sensi del comma 629 dell'articolo unico della Legge n. 

190/2014, Legge di Stabilità per l'anno 2015, e successivamente riversata all'erario secondo 

le indicazioni contenute nell'emanando Decreto Ministeriale, attuativo della norma; 

 il codice Cig è B07F9F3384 e che i pagamenti dovranno essere effettuati su apposito conto 

corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010 e risultante dall’allegata dichiarazione agli atti 

di ufficio contenente le generalità delle persone delegate ad operare su tale conto; 

6) Di incaricare il personale del V° Settore a pubblicare nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito internet istituzionale di questo Ente all’interno della sottosezione “Bandi 

di Gara e Contratti/Informazioni sulle singole procedure” i dati previsti dall’Art. 37 c.1 del 

D.Lgs. 33/2013 aggiornando gli stessi in sede di liquidazione delle fatture presentate. 

 

  

 

 Il Responsabile del 5° Settore  

    GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 



 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile del 5° Settore  

          GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA EDIFICI 

COMUNALI - ONERI 

01062.02.001347001 302 6.039,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


